
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)02 de agosto de 2023 - Ano 23 - Nº 2284 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de 
Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na 
Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor Preco Unitario”, nos termos da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo 0 km utilitário tipo Pick-Up ano/modelo 2022/2023 ou 
superior, com primeiro emplacamento/licenciamento incluso, através de Recurso disponibilizado 
por meio de Emenda Parlamentar nº 202214510008 por Transferências especiais do Programa nº 
09032022,  para atender as demandas do Setor de Meio Ambiente, em conformidade com o Edi-
tal, Termo de Referência e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Unitario
DATA: 17/08/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.san-
taritadopardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto 
à Prefeitura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no 
Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do 
telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Do-
cumentação de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 17/08/2023 às 
09:00 horas (Horário Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do 
Pardo-MS, Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 02 de agosto de 2023. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
090/2023 – DISPENSA n° 24/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- 
Art. 24, inciso II , cujo objeto é Contratação de Empresa especializada em telecomunicação com 
fornecimento de materiais e equipamentos para serviços de instalação de internet para a Escola 
Santa Rita de Cássia - Polo Mateira e aquisição de terminal telefônico para central de PABX, 
para a Secretaria de Administração e Governo, em conformidade com o Termo de Referência e 
demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -. Perfazendo o valor total de R$ 16.866,00 
(dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
16.866,00 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 02 de agosto de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 090/2023
DISPENSA n° 24/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: Contratação de Empresa especializada em telecomunicação com fornecimento de mate-
riais e equipamentos para serviços de instalação de internet para a Escola Santa Rita de Cássia 
- Polo Mateira e aquisição de terminal telefônico para central de PABX, para a Secretaria de 
Administração e Governo, em conformidade com o Termo de Referência e demais anexos.
BIOS NETWORKS TELECOMUNICACOES LTDA -. Perfazendo o valor total de R$ 16.866,00 
(dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
16.866,00 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O. 02/02/04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG; 02/02/10 - 
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
Programa  04.122.0004.2004.0000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
GOVERNO; 12.361.0012.2014.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Natureza 3.3.90.30.30 - MATERIAL PARA COMUNICAÇÕES; 3.3.90.30.99 - OUTROS 
MATERIAIS DE CONSUMO; 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURÍDICA; 4.4.90.52.99 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Ficha  14; 19; 62; 65; 67

VALOR TOTAL: R$ 16.866,00 dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis reais
Santa Rita do Pardo-MS, 02 de agosto de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL


